

平成 25 年 度

愛媛県後期高齢者医療広域連合
各 会 計 決 算 審 査 意 見 書

愛媛県後期高齢者医療広域連合監査委員

媛 広 連 監 第 3 号

平成 2 6 年 9 月 1 2 日

愛媛県後期高齢者医療広域連合長 野志 克仁 様

愛媛県後期高齢者医療広域連合

監査委員 清水 一夫

監査委員 三好 幹二

平成 2 5 年度決算審査意見の提出について

地方自治法第 2 3 3 条第 2 項の規定により、審査に付された平成 2 5 年度愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計歳入歳出決算及び証書類その他政令で定められた書類を審査した結果、次のとおり意見を提出します。

目 次

決算審査意見

第1	審査の対象	1
第2	審査の期間	1
第3	審査の方法	1
第4	審査の結果	1
第5	決算の概要	2
	1. 各会計の総括	2
	2. 一般会計	3
	3. 後期高齢者医療特別会計	8
	4. 財産に関する調書	16
	む す び	17

決算審査資料

第1表	会計別歳入歳出決算年度比較表	20
第2表	一般会計歳入款別年度比較表	22
第3表	一般財源・特定財源(一般会計)内訳表	24
第4表	一般会計歳出款別年度比較表	26
第5表	一般会計歳出節別集計表	28
第6表	後期高齢者医療特別会計歳入款別年度比較表	30
第7表	後期高齢者医療特別会計歳出款別年度比較表	32
第8表	後期高齢者医療特別会計歳出節別集計表	34

凡

例

1. 文中及び各表の金額は、原則として表示単位未満を四捨五入したものであり、したがって、合計と内訳の計が一致しない場合がある。
2. 文中及び各表の比率（％）は、原則として各項目における円単位の数値に基づき算出して表示したものであり、したがって、合計と内訳の計が一致しない場合がある。
3. 各表中の符号の用法は、次のとおりである。
 - 「－」…… 該当数値のないもの、意味のないもの
 - 「△」…… 比較により減少したもの
 - 「皆増」…… 前年度に数値がなく全額増加したもの
 - 「皆減」…… 当年度に数値がなく全額減少したもの

平成25年度愛媛県後期高齢者医療広域連合 歳入歳出決算審査意見

第1 審査の対象

平成25年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出決算書
平成25年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算書
平成25年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計歳入歳出決算事項別明細書
平成25年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合各会計実質収支に関する調書
平成25年度 愛媛県後期高齢者医療広域連合財産に関する調書

第2 審査の期間

平成26年7月28日から平成26年9月8日まで

第3 審査の方法

審査にあたっては、各会計歳入歳出決算書、その他政令で定められた書類について会計管理者所管の歳入歳出原簿、その他関係諸帳簿及び証拠書類との照合調査を行い、併せて関係者からの説明を求め、計数の正確性、予算の執行状況の適否について審査した。

第4 審査の結果

各会計歳入歳出決算書、同事項別明細書、実質収支に関する調書及び財産に関する調書は、関係法令に準拠して作成されており、これら決算計数と歳入歳出原簿、証書類、収入簿並びに支出負担行為簿とを照合調査した結果、計数はいずれも正確であり、各会計の歳入歳出予算は、その議決目的に従い適正に執行されているものと認めた。

審査の概要は次のとおりである。

第5 決算の概要

1 各会計の総括（資料第1表参照 — P20～21）

平成25年度の一般会計決算額は、歳入1億9,086万8千円、歳出1億8,172万6千円であり、差引き914万2千円となっている。

これら決算額は、前年度に比べ歳入は317万2千円（△1.6%）減少し、歳出は490万4千円（△2.6%）減少している。

翌年度へ繰越すべき財源はないため、実質収支額は差引額と同額の914万2千円となっており、前年度に比べ173万2千円増加している。

また、後期高齢者医療特別会計決算額は、歳入1,937億5,171万8千円、歳出1,869億1,856万4千円であり、差引き68億3,315万4千円となっている。

これら決算額は、前年度に比べ歳入は60億6,512万8千円（3.2%）、歳出は37億5,811万5千円（2.1%）増加している。

翌年度へ繰越すべき財源はないため、実質収支額は差引額と同額の68億3,315万4千円となっており、前年度に比べ23億701万3千円増加している。

一般会計収支状況

（単位：千円・%）

区 分	決 算 額		増減額	増減率
	25年度	24年度		
歳 入	190,868	194,040	△3,172	△1.6
歳 出	181,726	186,630	△4,904	△2.6
差 引	9,142	7,410	1,732	—

特別会計収支状況

（単位：千円・%）

区 分	決 算 額		増減額	増減率
	25年度	24年度		
歳 入	193,751,718	187,686,590	6,065,128	3.2
歳 出	186,918,564	183,160,449	3,758,115	2.1
差 引	6,833,154	4,526,141	2,307,013	—

実 質 収 支 状 況

(単位：千円)

区 分		一般会計	特別会計
1	歳入総額	190,868	193,751,718
2	歳出総額	181,726	186,918,564
3	歳入歳出差引額 (1-2)	9,142	6,833,154
4	(1) 継続費逡次繰越額	-	-
	(2) 繰越明許費繰越額	-	-
	(3) 事故繰越し繰越額	-	-
	計	-	-
5	実質収支額 (3-4)	9,142	6,833,154
6	実質収支額のうち地方自治法第233条の2の規定による基金繰入額	-	-
7	前年度実質収支額	7,410	4,526,141
8	単年度収支額 (5-7)	1,732	2,307,013

2 一 般 会 計

(1) 歳入決算の状況 (資料第2、3表参照 - P22~25)

本年度の歳入は

予 算 現 額	1 億 9,072 万 9 千円
調 定 額	1 億 9,086 万 8 千円
決 算 額	1 億 9,086 万 8 千円

となっており、決算額の調定額に対する収入割合は 100%である。

決算額は、前年度に比べ 317 万 2 千円 (△1.6%) 減少している。

歳 入 決 算 状 況

(単位：千円・%)

区 分	25年度	24年度	増減額	増減率
予 算 現 額	190,729	194,074	△3,345	△1.7
調 定 額	190,868	194,040	△3,172	△1.6
決 算 額	190,868	194,040	△3,172	△1.6
対 調 定 割 合	100.0	100.0	-	-

ア 決算額の財源別構成

決算額を自主財源、依存財源に区分すると、歳入のすべてが自主財源 1 億 9,086 万 8 千円（構成比 100.0%）となっている。

自主財源・依存財源

（単位：千円・%）

区分	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
自主財源	190,868	100.0	194,040	100.0	△3,172	△1.6
依存財源	—	—	—	—	—	—
計	190,868	100.0	194,040	100.0	△3,172	△1.6

次に、一般財源、特定財源に区分すると、一般財源 1 億 9,046 万 1 千円（構成比 99.8%）、特定財源 40 万 7 千円（同 0.2%）となっており、前年度に比べ一般財源は 315 万 5 千円（△1.6%）減少し、特定財源は 1 万 7 千円（△3.9%）減少している。

一般財源・特定財源

（単位：千円・%）

区分	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
一般財源	190,461	99.8	193,616	99.8	△3,155	△1.6
特定財源	407	0.2	424	0.2	△17	△3.9
計	190,868	100.0	194,040	100.0	△3,172	△1.6

イ 款別歳入状況

款別の歳入状況は、次のとおりである。

第1款 分担金及び負担金

決算額は1億8,297万2千円（構成比95.9%）で、前年度に比べ416万7千円（2.3%）増加している。これは、平成24年度市町事務費負担金の精算額が減少したことによるものである。

第2款 繰越金

決算額は741万円（構成比3.9%）で、前年度に比べ733万5千円（△49.7%）減少している。これは、平成24年度からの決算剰余金が減少したことによるものである。

第3款 諸収入

決算額は7万9千円（構成比0.0%）で、前年度に比べ1万3千円（19.9%）増加している。これは、預金利子が増加したことによるものである。

第4款 財産収入

決算額は40万7千円（構成比0.2%）で、前年度に比べ1万7千円（△3.9%）減少している。これは、後期高齢者医療制度臨時特例基金の運用利子が減少したことによるものである。

款別歳入状況

（単位：千円・%）

科目	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
分担金及び負担金	182,972	95.9	178,805	92.1	4,167	2.3
繰越金	7,410	3.9	14,745	7.6	△7,335	△49.7
諸収入	79	0.0	66	0.0	13	19.9
財産収入	407	0.2	424	0.2	△17	△3.9
計	190,868	100.0	194,040	100.0	△3,172	△1.6

(2) 歳出決算の状況 (資料第4表参照 - P26~27)

本年度の歳出は

予 算 現 額	1 億 9,072 万 9 千円
決 算 額	1 億 8,172 万 6 千円
不 用 額	900 万 3 千円

となっており、予算現額に対する執行率は 95.3%である。

決算額は、前年度に比べ 490 万 4 千円 (△2.6%) 減少している。

また、不用額は、前年度に比べ 155 万 9 千円 (20.9%) 増加している。

歳 出 決 算 状 況

(単位：千円・%)

区 分	2 5 年 度	2 4 年 度	増減額	増減率
予 算 現 額	190,729	194,074	△3,345	△1.7
決 算 額	181,726	186,630	△4,904	△2.6
不 用 額	9,003	7,444	1,559	20.9
執 行 率	95.3	96.2	—	—

ア 款別歳出状況

款別の歳出状況は、次のとおりである。

第1款 議 会 費

決算額は 43 万 5 千円 (構成比 0.2%) で、前年度に比べ 6 万 2 千円 (△12.3%) 減少している。これは主に使用料及び賃借料の減少によるものである。

第2款 総 務 費

決算額は 1 億 8,129 万 1 千円 (構成比 99.8%) で、前年度に比べ 484 万 2 千円 (△2.6%) 減少している。これは、主に派遣職員の異動等により職員給与等負担金が減少したことによるものである。

款 別 歳 出 状 況

(単位：千円・%)

科 目	決 算 額				増減額	増減率
	2 5 年 度	構 成 比	2 4 年 度	構 成 比		
議 会 費	435	0.2	497	0.3	△62	△12.3
総 務 費	181,291	99.8	186,133	99.7	△4,842	△2.6
計	181,726	100.0	186,630	100.0	△4,904	△2.6

イ 節別経費の状況（資料第5表参照 - P28）

決算額の主な節別経費は、負担金、補助及び交付金1億7,194万1千円（構成比94.6%）である。

なお、節別経費の状況は、次の表のとおりである。

節別経費の状況

（単位：千円・%）

科目	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
報酬	145	0.1	125	0.1	20	16.0
旅費	965	0.5	1,168	0.6	△202	△17.3
需用費	2,903	1.6	2,920	1.6	△16	△0.6
役務費	2,229	1.2	2,468	1.3	△239	△9.7
委託料	1,088	0.6	1,563	0.8	△475	△30.4
使用料及び賃借料	2,017	1.1	1,368	0.7	649	47.5
工事請負費	—	—	573	0.3	△573	皆減
備品購入費	—	—	299	0.2	△299	皆減
負担金、補助及び交付金	171,941	94.6	175,699	94.1	△3,757	△2.1
積立金	407	0.2	424	0.2	△17	△3.9
公課費	31	0.0	25	0.0	7	26.8
計	181,726	100.0	186,630	100.0	△4,904	△2.6

ウ 性質別経費の状況

決算額の主な性質別経費は、補助費等1億7,233万8千円（構成比94.8%）である。

性質別経費の状況

（単位：千円・%）

科目	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
人件費	145	0.1	125	0.1	20	16.0
物件費	8,836	4.9	9,363	5.0	△526	△5.6
維持補修費	—	—	642	0.3	△642	皆減
補助費等	172,338	94.8	176,077	94.4	△3,739	△2.1
積立金	407	0.2	424	0.2	△17	△3.9
計	181,726	100.0	186,630	100.0	△4,904	△2.6

- （注）・人件費は、各種委員会における委員報酬である。
 ・物件費は、旅費、需用費、役務費（自動車損害保険料を除く）、委託料、使用料及び賃借料、備品購入費である。
 ・維持補修費は、施設修繕料及び工事請負費である。
 ・補助費等は、負担金、補助及び交付金、自動車損害保険料、公課費である。
 ・積立金は、後期高齢者医療制度臨時特例基金積立金である。

3 後期高齢者医療特別会計

(1) 歳入決算の状況 (資料第6表参照 — P30~31)

本年度の歳入は

予 算 現 額	1,904 億 9,698 万 9 千円
調 定 額	1,937 億 6,279 万 6 千円
決 算 額	1,937 億 5,171 万 8 千円
収 入 未 済 額	1,107 万 8 千円

となっており、決算額の調定額に対する収入割合は、ほぼ 100%である。

決算額は、前年度に比べ 60 億 6,512 万 8 千円 (3.2%) 増加している。

また、収入未済額は、1,107 万 8 千円で前年度に比べ 625 万 3 千円 (129.6%) 増加している。

この収入未済額は、所得更正等に伴う被保険者一部負担金の不当利得返還金等であり、早期徴収など実効ある方策により、その解消に努められたい。

歳 入 決 算 状 況

(単位：千円・%)

区 分	25年度	24年度	増減額	増減率
予 算 現 額	190,496,989	187,777,033	2,719,956	1.4
調 定 額	193,762,796	187,691,414	6,071,382	3.2
決 算 額	193,751,718	187,686,590	6,065,128	3.2
収 入 未 済 額	11,078	4,825	6,253	129.6
対 調 定 割 合	100.0	100.0	—	—

ア 款別歳入状況

款別の歳入状況は、次のとおりである。

第1款 市町支出金

決算額は 303 億 9,376 万 7 千円 (構成比 15.7%) で、前年度に比べ 1 億 5,118 万 8 千円 (0.5%) 増加している。

市町支出金の主なものは、保険料等負担金 152 億 3,691 万 1 千円、療養給付費市町負担金 150 億 2,294 万 8 千円である。

第2款 国庫支出金

決算額は 653 億 2,571 万 9 千円 (構成比 33.7%) で、前年度に比べ 11 億 5,593 万 6 千円 (1.8%) 増加している。

国庫支出金の主なものは、療養給付費国庫負担金 468 億 2,373 万 1 千円、財政調整交付金 178 億 1,025 万 7 千円である。

第3款 県支出金

決算額は153億4,593万3千円(構成比7.9%)で、前年度に比べ3億4,565万8千円(△2.2%)減少している。

県支出金の主なものは、療養給付費県負担金146億5,924万8千円である。

第4款 支払基金交付金

決算額は765億5,498万8千円(構成比39.5%)で、前年度に比べ15億9,027万4千円(2.1%)増加している。

第5款 特別高額医療費共同事業交付金

決算額は3,347万5千円(構成比0.0%)で、前年度に比べ365万5千円(△9.8%)減少している。

第6款 繰入金

決算額は12億6,998万6千円(構成比0.7%)で、前年度に比べ1,371万4千円(1.1%)増加している。

第7款 繰越金

決算額は45億2,614万1千円(構成比2.3%)で、前年度に比べ34億5,650万6千円(323.1%)増加している。

第9款 諸収入

決算額は3億170万9千円(構成比0.2%)で、前年度に比べ4,682万3千円(18.4%)増加している。

諸収入の主なものは、第三者納付金2億8,419万6千円である。

款別歳入状況

(単位:千円・%)

科 目	決 算 額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
市町支出金	30,393,767	15.7	30,242,579	16.1	151,188	0.5
国庫支出金	65,325,719	33.7	64,169,782	34.2	1,155,936	1.8
県支出金	15,345,933	7.9	15,691,591	8.4	△345,658	△2.2
支払基金交付金	76,554,988	39.5	74,964,714	39.9	1,590,274	2.1
特別高額医療費共同事業交付金	33,475	0.0	37,130	0.0	△3,655	△9.8
繰入金	1,269,986	0.7	1,256,273	0.7	13,714	1.1
繰越金	4,526,141	2.3	1,069,635	0.6	3,456,506	323.1
諸収入	301,709	0.2	254,886	0.1	46,823	18.4
計	193,751,718	100.0	187,686,590	100.0	6,065,128	3.2

(2) 歳出決算の状況 (資料第7表参照 - P32~33)

本年度の歳出は

予 算 現 額	1,904 億 9,698 万 9 千円
決 算 額	1,869 億 1,856 万 4 千円
不 用 額	35 億 7,842 万 5 千円

となっており、予算現額に対する執行率は 98.1%である。

決算額は、前年度に比べ 37 億 5,811 万 5 千円 (2.1%) 増加している。

また、不用額は、前年度に比べ 10 億 3,815 万 9 千円 (△22.5%) 減少している。

歳 出 決 算 状 況

(単位：千円・%)

区 分	25年度	24年度	増減額	増減率
予 算 現 額	190,496,989	187,777,033	2,719,956	1.4
決 算 額	186,918,564	183,160,449	3,758,115	2.1
不 用 額	3,578,425	4,616,584	△1,038,159	△22.5
執 行 率	98.1	97.5	—	—

ア 款別歳出状況

款別の歳出状況は、次のとおりである。

第1款 総 務 費

決算額は 2 億 3,326 万 1 千円 (構成比 0.1%) で、前年度に比べ 1 億 267 万 4 千円 (△30.6%) 減少している。

総務費の主な事業は、共通事務管理事業 1 億 397 万 2 千円、レセプト点検事業 4,426 万 4 千円、医療費通知事業 3,833 万 2 千円である。

第2款 保険給付費

決算額は 1,834 億 1,373 万円 (構成比 98.1%) で、前年度に比べ 29 億 9,911 万 5 千円 (1.7%) 増加している。

保険給付費の主なものは、療養給付費 1,739 億 6,779 万 5 千円、高額療養費 73 億 8,031 万 2 千円、療養費 11 億 2,592 万 1 千円、審査支払手数料 5 億 834 万 5 千円である。

第3款 県財政安定化基金拠出金

決算額は 1 億 4,827 万 7 千円 (構成比 0.1%) で、前年度と同額である。

第4款 特別高額医療費共同事業拠出金

決算額は 4,955 万 9 千円 (構成比 0.0%) で、前年度に比べ 737 万 2 千円 (△12.9%) 減少している。

第5款 保健事業費

決算額は1億7,950万6千円（構成比0.1%）で、前年度に比べ1,195万9千円（7.1%）増加している。

保健事業費の主な事業は、健康診査事業1億2,773万5千円である。

第7款 諸支出金

決算額は28億9,423万1千円（構成比1.5%）で、前年度に比べ20億7,443万9千円（253.0%）増加している。

諸支出金の主なものは、療養給付費国庫負担金等償還金14億5,930万8千円、後期高齢者交付金償還金9億436万7千円、療養給付費市町負担金等償還金5億2,084万3千円である。

款別歳出状況

（単位：千円・%）

科 目	決 算 額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
総 務 費	233,261	0.1	335,935	0.2	△102,674	△30.6
保 険 給 付 費	183,413,730	98.1	180,414,615	98.5	2,999,115	1.7
県財政安定化基金拠出金	148,277	0.1	148,277	0.1	0	0.0
特別高額医療費共同事業拠出金	49,559	0.0	56,931	0.0	△7,372	△12.9
保 健 事 業 費	179,506	0.1	167,547	0.1	11,959	7.1
諸 支 出 金	2,894,231	1.5	819,792	0.4	2,074,439	253.0
基 金 積 立 金	—	—	1,217,352	0.7	△1,217,352	皆減
計	186,918,564	100.0	183,160,449	100.0	3,758,115	2.1

イ 節別経費の状況（資料第8表参照 - P34～35）

決算額の主な節別経費は、負担金、補助及び交付金 1,831 億 5,499 万 1 千円（構成比 98.0%）である。

なお、節別経費の状況は、次の表のとおりである。

節別経費の状況

（単位：千円・%）

科目	決算額				増減額	増減率
	25年度	構成比	24年度	構成比		
報酬	34,505	0.0	42,047	0.0	△7,542	△17.9
共済費	6,197	0.0	6,906	0.0	△709	△10.3
賃金	3,937	0.0	4,120	0.0	△183	△4.4
報償費	40	0.0	45	0.0	△5	△11.1
旅費	558	0.0	462	0.0	96	20.7
需用費	7,344	0.0	9,906	0.0	△2,562	△25.9
役務費	584,830	0.3	579,633	0.3	5,197	0.9
委託料	184,374	0.1	253,754	0.1	△69,380	△27.3
使用料及び賃借料	47,556	0.0	49,554	0.0	△1,998	△4.0
工事請負費	—	—	95	0.0	△95	皆減
備品購入費	—	—	8,869	0.0	△8,869	皆減
負担金、補助及び交付金	183,154,991	98.0	180,167,915	98.4	2,987,077	1.7
償還金、利子及び割引料	2,894,231	1.5	819,792	0.5	2,074,439	253.0
積立金	—	—	1,217,352	0.7	△1,217,352	皆減
計	186,918,564	100.0	183,160,449	100.0	3,758,115	2.1

(3) 保険料収入の状況

後期高齢者医療保険料は、市町が徴収し、保険料等負担金として広域連合に納付されるものであり、25年度の保険料の収入率は99.13%で、前年度に比べ0.06ポイント上昇している。

不納欠損額は、1,216万7千円で前年度に比べ73万3千円(6.4%)増加し、収入未済額は、8,725万7千円で前年度に比べ773万8千円(△8.1%)減少している。

この収入未済額については、負担の公平性を確保する観点からも、市町と連携を図りながら滞納者に対する徴収を強化し、早期の解消に努められたい。

保険料収入の状況

(単位：千円・%)

区 分		25年度	24年度	増減額	増減率
調定額	現年分(特別徴収)	6,774,512	6,740,550	33,962	0.5
	現年分(普通徴収)	4,642,110	4,624,474	17,636	0.4
	滞納繰越分	94,558	94,401	157	0.2
	計	11,511,180	11,459,425	51,755	0.5
収入済額	現年分(特別徴収)	6,774,512	6,740,550	33,962	0.5
	現年分(普通徴収)	4,589,192	4,565,249	23,943	0.5
	滞納繰越分	48,052	47,198	854	1.8
	計	11,411,755	11,352,996	58,759	0.5
不納欠損額	現年分(特別徴収)	0	0	0	0.0
	現年分(普通徴収)	0	6	△6	皆減
	滞納繰越分	12,167	11,428	739	6.5
	計	12,167	11,434	733	6.4
収入未済額	現年分(特別徴収)	0	0	0	0.0
	現年分(普通徴収)	52,918	59,219	△6,301	△10.6
	滞納繰越分	34,339	35,776	△1,437	△4.0
	計	87,257	94,995	△7,738	△8.1
収入率	現年分(特別徴収)	100.00	100.00	0.00	—
	現年分(普通徴収)	98.86	98.71	0.15	—
	滞納繰越分	50.81	49.99	0.82	—
	計	99.13	99.07	0.06	—

(注) 収入率は収入済額を調定額で除した数値の百分率(小数点第2位未満切捨)である。

【再掲】平成25年度各市町における保険料収入の状況

(単位：千円・%)

市町名	調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	収入率
松山市	4,005,360	3,955,311	5,722	44,327	98.75
今治市	1,336,198	1,325,734	598	9,866	99.21
宇和島市	671,998	665,667	693	5,638	99.05
八幡浜市	360,525	358,653	14	1,858	99.48
新居浜市	1,164,248	1,159,415	157	4,677	99.58
西条市	905,498	899,142	990	5,366	99.29
大洲市	361,633	358,815	0	2,817	99.22
伊予市	269,054	267,529	89	1,437	99.43
四国中央市	771,635	763,754	3,132	4,749	98.97
西予市	339,429	336,734	640	2,055	99.20
東温市	245,904	244,547	30	1,328	99.44
上島町	93,932	93,932	0	0	100.00
久万高原町	67,656	67,393	0	263	99.61
松前町	274,026	273,758	1	268	99.90
砥部町	145,492	144,552	98	842	99.35
内子町	127,630	127,059	0	571	99.55
伊方町	86,281	86,070	0	211	99.75
松野町	29,943	29,803	1	140	99.53
鬼北町	88,122	88,027	0	95	99.89
愛南町	166,617	165,862	4	751	99.54
合計	11,511,180	11,411,755	12,167	87,257	99.13

(注) 収入率は収入済額を調定額で除した数値の百分率(小数点第2位未満切捨)である。

(4) 保険給付の状況

本年度の年間平均被保険者数は、21万3,007人で前年度に比べ1,859人(0.9%)増加している。

また、1か月当たり医療諸費は、152億2,142万2千円で前年度に比べ2億4,865万4千円(1.7%)増加している。

医療諸費の状況

区 分		25年度	24年度
被保険者数 (年間平均)	75歳以上の人	207,738 人	205,794 人
	65歳以上で一定の障がいがある人	5,269 人	5,354 人
	計	213,007 人	211,148 人
医療諸費 (1か月当たり)	療養給付費	14,497,316,265 円	14,260,026,692 円
	療養費	93,826,786 円	91,594,081 円
	移送費	8,468 円	1,542 円
	高額療養費	615,025,986 円	606,660,929 円
	高額介護合算療養費	15,244,534 円	14,484,798 円
	計	15,221,422,039 円	14,972,768,042 円
1か月1人当たり医療諸費		71,460 円	70,911 円

(5) 保健事業の状況

本年度は、健康診査の実施及び長寿・健康増進事業を行う市町に対する特別対策補助金の交付事業を実施している。

健康診査の受診状況

区 分	25年度	24年度
受診者数	16,695 人	16,131 人
受診率	8.8 %	8.6 %

特別対策補助金の交付状況

区 分	25年度	24年度	
保養施設等の 利用助成	件数	17,148 件	17,144 件
	補助金額	3,429,600 円	3,428,800 円
人間ドック等 助成	件数	205 件	154 件
	補助金額	4,920,000 円	3,696,000 円
はり・きゅう・ マッサージ等助成	件数	72,369 件	66,196 件
	補助金額	43,421,400 円	39,717,600 円
計	件数	89,722 件	83,494 件
	補助金額	51,771,000 円	46,842,400 円

4 財産に関する調書

本年度の財産の取得・処分等の異動状況については、次のとおりである。

(1) 物 品（取得価格1件100万円以上のもの）

平成25年度末現在高は8件であり、前年度からの変動はない。

物 品 の 状 況

区 分	24年度末現在高	25年度中増減高	25年度末現在高
財務会計システム	2 式	0 式	2 式
小型乗用自動車	2 台	0 台	2 台
電算処理システム（増設分）	1 式	0 式	1 式
印 刷 機	1 台	0 台	1 台
レセプト二次点検支援システム	1 式	0 式	1 式
ド ラ イ シ ー ラ ー	1 台	0 台	1 台

(2) 基 金

後期高齢者医療制度の円滑な運営を図るため、後期高齢者医療制度臨時特例基金を設置している。

従来、国からの後期高齢者医療制度臨時特例交付金が前年度に前倒しで交付されており、交付金を積み立てていたが、国の交付時期が当該年度に変更されたことから、本年度は運用利子のみ407千円を積み立てる一方、所得の低い被保険者に係る保険料減額及び被用者保険の被扶養者であった被保険者に係る保険料減額のための充当財源等12億6,998万6千円を取り崩したことにより、平成25年度末現在高は3億160万4千円となっている。

基 金 の 状 況

(単位：千円)

基 金 名	24年度末現在高	25年度積立額	25年度取崩額	25年度末現在高
後期高齢者医療制度 臨時特例基金	1,571,184	407	1,269,986	301,604

む す び

以上が、平成 25 年度一般会計及び後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について審査を行った結果の概要である。

一般会計の決算額は、歳入が 1 億 9,086 万 8 千円で前年度に比べ 317 万 2 千円 (△1.6%) 減少し、歳出が 1 億 8,172 万 6 千円で前年度に比べ 490 万 4 千円 (△2.6%) 減少している。歳入から歳出を差引いた実質収支は 914 万 2 千円の黒字となっている。

また、後期高齢者医療特別会計の決算額は、歳入が 1,937 億 5,171 万 8 千円で前年度に比べ 60 億 6,512 万 8 千円 (3.2%)、歳出が 1,869 億 1,856 万 4 千円で前年度に比べ 37 億 5,811 万 5 千円 (2.1%)、いずれも増加している。実質収支は 68 億 3,315 万 4 千円の黒字となっているが、この金額には、翌年度において精算還付が予定されている国費等の定率負担金や支払基金交付金 45 億 3,671 万 6 千円が含まれており、これらを控除した実質的な収支は、22 億 9,643 万 8 千円の黒字である。

しかしながら、高齢化の進展による被保険者数の増加、また医療技術の高度化により医療費は増大傾向にあり、今後においても厳しい財政状況が予想される。

このことから、第 4 期財政運営期間 (平成 26 年度・27 年度) において、保険料率の見直しを行い、一人当たりの保険料を 0.93% 引き上げることにより財政の安定化を図るとともに、レセプト二次点検、後発医薬品 (ジェネリック医薬品) 差額通知等の医療費適正化事業を実施し、保険給付費の抑制に努めている。

今後においても、医療費の適正化を積極的に推進し、健全な財政運営に取り組みたい。

最後に、高齢者医療制度等の社会保障制度に関して、「持続可能な社会保障制度の確立を図るための改革の推進に関する法律」(プログラム法) に基づく措置、また、今年度新たに設置された「社会保障制度改革推進会議」での議論等、国の動向に注視し、被保険者が安心して適切な医療を享受できるような制度の円滑かつ安定的な運営に努められたい。

平成 25 年度

決算 審査 資料

第 1 表

会計別歳入歳出

区 分	2 5 年 度			2 4 年	
	歳入決算額	歳出決算額	歳入歳出決算 差 引 額	歳入決算額	歳出決算額
一般会計	190,868,671	181,726,383	9,142,288	194,040,177	186,629,994
後期高齢者医療 特別会計	193,751,717,389	186,918,563,765	6,833,153,624	187,686,589,544	183,160,448,723
合 計	193,942,586,060	187,100,290,148	6,842,295,912	187,880,629,721	183,347,078,717

決算年度比較表

(単位：円・%)

度	比較増減					
	歳入		歳出		歳入歳出差引	
歳入歳出決算 差引額	決算額	増減率	決算額	増減率	決算額	増減率
7,410,183	△ 3,171,506	△ 1.6	△ 4,903,611	△ 2.6	1,732,105	23.4
4,526,140,821	6,065,127,845	3.2	3,758,115,042	2.1	2,307,012,803	51.0
4,533,551,004	6,061,956,339	3.2	3,753,211,431	2.0	2,308,744,908	50.9

第 2 表

一般会計歳入款別

財 源 別	区 分 款 別	2 5 年 度						2 4		
		予算現額	調定額	収 入 済 額			不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額	調定額
				金 額	構成比	対調 定割 合				
自 主 財 源	分担金及び 負担金	182,972,000	182,971,817	182,971,817	95.9	100.0	-	0	178,805,000	178,805,313
	繰越金	7,410,000	7,410,183	7,410,183	3.9	100.0	-	0	14,745,000	14,744,687
	諸収入	23,000	79,515	79,515	0.0	100.0	-	0	27,000	66,298
	財産収入	324,000	407,156	407,156	0.2	100.0	-	0	497,000	423,879
計		190,729,000	190,868,671	190,868,671	100.0	100.0	-	0	194,074,000	194,040,177

年度比較表

(単位：円・%)

年 度					比 較 増 減					
収 入 済 額			不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額		不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額
金 額	構成比	対調 定割 合					金 額	増減率		
178,805,313	92.1	100.0	-	0	4,167,000	4,166,504	4,166,504	2.3	-	0
14,744,687	7.6	100.0	-	0	△ 7,335,000	△ 7,334,504	△ 7,334,504	△ 49.7	-	0
66,298	0.0	100.0	-	0	△ 4,000	13,217	13,217	19.9	-	0
423,879	0.2	100.0	-	0	△ 173,000	△ 16,723	△ 16,723	△ 3.9	-	0
194,040,177	100.0	100.0	-	0	△ 3,345,000	△ 3,171,506	△ 3,171,506	△ 1.6	-	0

第 3 表

一般財源・特定財源

区分 款別	25年度						24年度			
	一般財源		特定財源		合計		一般財源		特定	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	
分担金及び負担金	182,971,817	95.9	-	-	182,971,817	95.9	178,805,313	92.1	-	
繰越金	7,410,183	3.9	-	-	7,410,183	3.9	14,744,687	7.6	-	
諸収入	79,515	0.0	-	-	79,515	0.0	66,298	0.0	-	
財産収入	-	-	407,156	0.2	407,156	0.2	-	-	423,879	
計	190,461,515	99.8	407,156	0.2	190,868,671	100.0	193,616,298	99.8	423,879	

(一般会計)内訳表

(単位：円・%)

度			比較増減					
財源	合計		一般財源		特定財源		合計	
構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
-	178,805,313	92.1	4,166,504	2.3	-	-	4,166,504	2.3
-	14,744,687	7.6	△ 7,334,504	△ 49.7	-	-	△ 7,334,504	△ 49.7
-	66,298	0.0	13,217	19.9	-	-	13,217	19.9
0.2	423,879	0.2	-	-	△ 16,723	△ 3.9	△ 16,723	△ 3.9
0.2	194,040,177	100.0	△ 3,154,783	△ 1.6	△ 16,723	△ 3.9	△ 3,171,506	△ 1.6

第 4 表

一 般 会 計 歳 出

区 分 款 別	2 5 年 度						2 4	
	予算現額	支出済額		翌年度 繰越額	不用額	執行率	予算現額	支出済 金額
		金額	構成比					
議 会 費	679,000	435,516	0.2	-	243,484	64.1	1,113,000	496,741
総 務 費	189,050,000	181,290,867	99.8	-	7,759,133	95.9	191,961,000	186,133,253
予 備 費	1,000,000	0	0.0	-	1,000,000	0.0	1,000,000	0
計	190,729,000	181,726,383	100.0	-	9,002,617	95.3	194,074,000	186,629,994

款別年度比較表

(単位：円・%)

年 度				比 較 増 減				
額 構成比	翌年度 繰越額	不 用 額	執行率	予算現額	支 出 済 額		翌年度 繰越額	不 用 額
					金 額	増減率		
0.3	-	616,259	44.6	△ 434,000	△ 61,225	△ 12.3	-	△ 372,775
99.7	-	5,827,747	97.0	△ 2,911,000	△ 4,842,386	△ 2.6	-	1,931,386
0.0	-	1,000,000	0.0	0	0	-	-	0
100.0	-	7,444,006	96.2	△ 3,345,000	△ 4,903,611	△ 2.6	-	1,558,611

第 5 表

一般会計歳出節別集計表

(単位：円・%)

区 別	議 会 費	総 務 費	計	構 成 比
1 報 酬		145,000	145,000	0.1
2 給 料				
3 職員手当等				
4 共 済 費				
5 災害補償費				
6 恩給及び退職年金				
7 賃 金				
8 報 償 費				
9 旅 費	300,540	664,884	965,424	0.5
10 交 際 費				
11 需 用 費	4,956	2,898,383	2,903,339	1.6
12 役 務 費	68,470	2,160,100	2,228,570	1.2
13 委 託 料		1,087,716	1,087,716	0.6
14 使用料及び賃借料	61,550	1,955,213	2,016,763	1.1
15 工事請負費				
16 原 材 料 費				
17 公有財産購入費				
18 備品購入費				
19 負担金、補助及び交付金		171,941,215	171,941,215	94.6
20 扶 助 費				
21 貸 付 金				
22 補償補填及び賠償金				
23 償還金、利子及び割引料				
24 投資及び出資金				
25 積 立 金		407,156	407,156	0.2
26 寄 附 金				
27 公 課 費		31,200	31,200	0.0
28 繰 出 金				
計	435,516	181,290,867	181,726,383	100.0

第 6 表

後期高齢者医療特別会計

区分 款別	25 年 度							24	
	予算現額	調定額	収入 済 額			不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予算現額	調定額
			金 額	構 成 比	対 調 定 割 合				
市町支出金	30,478,907,000	30,393,766,986	30,393,766,986	15.7	100.0	-	0	30,508,220,000	30,242,578,668
国庫支出金	62,444,001,000	65,325,718,745	65,325,718,745	33.7	100.0	-	0	63,232,709,000	64,169,782,528
県支出金	16,285,664,000	15,345,932,504	15,345,932,504	7.9	100.0	-	0	16,204,082,000	15,691,590,779
支払基金 交付金	76,710,728,000	76,554,988,000	76,554,988,000	39.5	100.0	-	0	75,340,013,000	74,964,714,000
特別高額医療費 共同事業交付金	35,038,000	33,475,019	33,475,019	0.0	100.0	-	0	51,087,000	37,129,848
繰入金	1,290,792,000	1,269,986,288	1,269,986,288	0.7	100.0	-	0	1,269,195,000	1,256,272,768
繰越金	2,944,151,000	4,526,140,821	4,526,140,821	2.3	100.0	-	0	861,874,000	1,069,635,235
財政安定化 基金借入金	1,000	0	0	0.0	-	-	0	1,000	0
諸収入	307,707,000	312,787,463	301,709,026	0.2	96.5	-	11,078,437	309,852,000	259,710,585
計	190,496,989,000	193,762,795,826	193,751,717,389	100.0	100.0	-	11,078,437	187,777,033,000	187,691,414,411

歳入款別年度比較表

(単位：円・%)

年 度					比 較 増 減					
収 入 済 額			不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額	予 算 現 額	調 定 額	収 入 済 額		不 納 欠 損 額	収 入 未 済 額
金 額	構 成 比	対 調 定 割 合					金 額	増 減 率		
30,242,578,668	16.1	100.0	-	0	△ 29,313,000	151,188,318	151,188,318	0.5	-	0
64,169,782,528	34.2	100.0	-	0	△ 788,708,000	1,155,936,217	1,155,936,217	1.8	-	0
15,691,590,779	8.4	100.0	-	0	81,582,000	△ 345,658,275	△ 345,658,275	△ 2.2	-	0
74,964,714,000	39.9	100.0	-	0	1,370,715,000	1,590,274,000	1,590,274,000	2.1	-	0
37,129,848	0.0	100.0	-	0	△ 16,049,000	△ 3,654,829	△ 3,654,829	△ 9.8	-	0
1,256,272,768	0.7	100.0	-	0	21,597,000	13,713,520	13,713,520	1.1	-	0
1,069,635,235	0.6	100.0	-	0	2,082,277,000	3,456,505,586	3,456,505,586	323.1	-	0
0	0.0	-	-	0	0	0	0	-	-	0
254,885,718	0.1	98.1	-	4,824,867	△ 2,145,000	53,076,878	46,823,308	18.4	-	6,253,570
187,686,589,544	100.0	100.0	-	4,824,867	2,719,956,000	6,071,381,415	6,065,127,845	3.2	-	6,253,570

第 7 表

後期高齢者医療特別会計

区分 款別	25年度						予算現額
	予算現額	支出済額		翌年度 繰越額	不用額	執行率	
		金額	構成比				
総務費	257,070,000	233,261,053	0.1	-	23,808,947	90.7	444,007,000
保険給付費	186,899,146,000	183,413,729,576	98.1	-	3,485,416,424	98.1	184,791,274,000
県財政安定化 基金拠出金	148,550,000	148,277,333	0.1	-	272,667	99.8	148,550,000
特別高額医療費 共同事業拠出金	68,127,000	49,558,648	0.0	-	18,568,352	72.7	57,220,000
保健事業費	191,910,000	179,505,821	0.1	-	12,404,179	93.5	259,797,000
公債費	2,567,000	0	0.0	-	2,567,000	0.0	3,112,000
諸支出金	2,899,619,000	2,894,231,334	1.5	-	5,387,666	99.8	825,720,000
予備費	30,000,000	0	0.0	-	30,000,000	0.0	30,000,000
基金積立金							1,217,353,000
計	190,496,989,000	186,918,563,765	100.0	-	3,578,425,235	98.1	187,777,033,000

歳出款別年度比較表

(単位：円・%)

24年度					比較増減				
支出済額		翌年度 繰越額	不用額	執行率	予算現額	支出済額		翌年度 繰越額	不用額
金額	構成比					金額	増減率		
335,935,167	0.2	-	108,071,833	75.7	△ 186,937,000	△ 102,674,114	△ 30.6	-	△ 84,262,886
180,414,614,668	98.5	-	4,376,659,332	97.6	2,107,872,000	2,999,114,908	1.7	-	△ 891,242,908
148,277,333	0.1	-	272,667	99.8	0	0	0.0	-	0
56,930,816	0.0	-	289,184	99.5	10,907,000	△ 7,372,168	△ 12.9	-	18,279,168
167,546,561	0.1	-	92,250,439	64.5	△ 67,887,000	11,959,260	7.1	-	△ 79,846,260
0	0.0	-	3,112,000	0.0	△ 545,000	0	-	-	△ 545,000
819,792,119	0.4	-	5,927,881	99.3	2,073,899,000	2,074,439,215	253.0	-	△ 540,215
0	0.0	-	30,000,000	0.0	0	0	-	-	0
1,217,352,059	0.7	-	941	100.0	△ 1,217,353,000	△ 1,217,352,059	-	-	△ 941
183,160,448,723	100.0	-	4,616,584,277	97.5	2,719,956,000	3,758,115,042	2.1	-	△ 1,038,159,042

第 8 表

後期高齢者医療特別会計

区 別	総 務 費	保険給付費	県財政安定化 基金拠出金	特別高額医療費 共同事業拠出金
1 報 酬	34,505,261			
2 給 料				
3 職員手当等				
4 共 済 費	6,196,781			
5 災害補償費				
6 恩給及び退職年金				
7 賃 金	3,937,265			
8 報 償 費	40,000			
9 旅 費	557,972			
10 交 際 費				
11 需 用 費	7,344,100			
12 役 務 費	76,015,104	508,345,127		
13 委 託 料	57,108,522			
14 使用料及び賃借料	47,556,048			
15 工事請負費				
16 原 材 料 費				
17 公有財産購入費				
18 備品購入費				
19 負担金、補助及び交付金		182,905,384,449	148,277,333	49,558,648
20 扶 助 費				
21 貸 付 金				
22 補償補填及び賠償金				
23 償還金、利子及び割引料				
24 投資及び出資金				
25 積 立 金				
26 寄 附 金				
27 公 課 費				
28 繰 出 金				
計	233,261,053	183,413,729,576	148,277,333	49,558,648

歳出節別集計表

(単位：円・%)

保健事業費	諸支出金	計	構成比
		34,505,261	0.0
		6,196,781	0.0
		3,937,265	0.0
		40,000	0.0
		557,972	0.0
		7,344,100	0.0
469,377		584,829,608	0.3
127,265,444		184,373,966	0.1
		47,556,048	0.0
51,771,000		183,154,991,430	98.0
	2,894,231,334	2,894,231,334	1.5
179,505,821	2,894,231,334	186,918,563,765	100.0